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ПОСТАНОВЛ ЕН И Е
25.0З,2020 г. Ns4

Об утверщцении Порядка формирования
перечня налоговых расходов и оценки
налоговых расходов муниципального
образования <Кулле-Киминское сельское
поселение) Атнинского муниципального
района Республики Татарстан.

В соответствии со статьей п43 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г" Ne796,:об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований>>, йсполнительный комитет Кулле-
Киминского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики
Татарстан ПОСТАНОВЛЯ ЕТ:

1, УтвердитЬ ПорядоК формирования перечня ttunororo," расходов и оценкиналоговых расходов муниципального образования ккулле-киминское сельское
поселение> Атнинского муниципального района Республики Татарстан согласно
приложению.
2' Установить, что настояшее постановление распространяется на
правоотношения, возникающие с 1 января 2020 года,з. Предложить Управлению Федеральной налоговой службьt по Республике
татарстан до 1 сентября направить в исполнительный комитет муниципального
образования сведения 3а отчетныЙ год, за год, предШествуюLций отчетному году:

о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
о суммах выпадающих доходов бюджета Кулле-киминского сельского

поселения по ка)ццому налоговому расходу Кулле-киминского сельскOго поселения.4, Опубликовать (обнародовать) наiтоящее постановление на портале
правовоЙ информации Республики Татарстан httр://рrачо,tаtагstап.гu/, ра.r*сrиr,на официальном сайте муниципального образования <Кулле-Киминское сельскQе
поселен ие > Атн и нского-мун и ци пал ьного ра йона Республ и ки Татарстан.
5, Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
6, Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
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Приложение к постановлению
исполн ител ьного комитета

Кулле-Киминского сельского поселения
Атнинского муниципального района

Республики Татарстан
от 25.03.2020г, Ne 4

Порядок, формирования перечня налоговых расходов и проведения
оценки налоговых расходов муниципального образования ( Кулле-киминское

сельское поселение>> Атнинского муниципального района Республики Татарстан

l. Общие положения
1. Настояrлий Порядок определяет правила формирования перечня налоговых
расходов муниципального образования <кулле-киминское сельское поселение)
Атнинского муниципального района Республики Татарстан и оценки налоговых
расходов муниципального образования <кулле-киминское сельекое поселение)
Атнинского муниципального района Республики Татарстан (далее * Порядок,
муниципальное образование).
2. В настоящем Порядке используются термины и понятия, установленные общими
требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований, утвер)rценными постановлением Правительства
Российской Федерации от 22 июня 2019 г, N9 796 кОб общих требованиях к оценке
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований> (далее -Общие требования).
3. отнесение налоговых расходов муниципального образования к муниципальным
программам осуществляется исходя из целей муниципальных программ,
структурных элементов муниципальных программ и (или) целей социально-
экономической' политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным программам,
4, В целях оценки налоговых расходов муниципального
исполнительн ый комитет муници пал ьного образования :

формирует перечень налоговых расходов муниципального образования 
;осуществляет анали3 и обобщение ре3ультатов оценки налоговых расходовмуниципального образования.

_ ll. Формиро_вание перечня налоговьlх расходов муниципального
образования ккулле-ким и нское сел ьское поселение> дтни нского

муниципального района Республики TaTapcтaHD

5. Перечень налоговых расходов муниципального образования на очередной
финансовый год и плановый период формируется исполнительным комитетом
муниципального образования и утверждается до 1 июня текуц.lего года.6, Утверх<,ценный Перечень налоговых расходов муниципального образования
ра3мещается на официальном сайте муниципального образования не позднее 1
июля текущего года.
7. В целях оценки налоговых расходов муниципальногс образования Управление
Федеральной налоговой службьl по Республике Татарстан представляет висполнительный комитет муниципального образования информацию о фискальных

образования
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характеристиках налоговых расходов муниципального образования за отчетный
финансовый год и за год, предцествующйй отчетному.
8, В целях проведения оценки налоговых расходов муниципального образования
исполнительный. комитет муниципального образования ежегодно, до i августа,направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Республикетатарстан сведения о категориях плательщиков с указанием обуслоrпrrььйй,
соответствующие налоговые расходы муниципального образования нормативных
правовых актов муниципального образования, в том числе действовавших вотчетном году и в году, предшествующем отчетному году, и иной информации,
предусмотренной приложением к настоящему Порядку.9, В случае принятия нормативных правовых актов, предусматривающихи3менение информации, включенной в Перечень налоговьlх расходовмуниципального образования, исполнительный комитет муниципального
образования в течение 1о рабочих дней с даты вступления в силусоответствующего нормативного правового акта, вносит соответствуюцие
и3менения в Перечень налоговых расходов муниципального образования.

lll. ПоряДок оценКи налогОвых расходов муниципального образования
<Кулле,ки ми нское сельское поселениеllАтн инского мун и ци пал ьного районаРеспублики TaTapcтaHD

10, Оценка налоIовых расходов осуществляется исполнительным комитетом
муниципального образова ния и вкл ючает;
-оценку объемов налоговых расходов муниципального образования;
-оценку эффекти вности налоговых расходов мун и ци пал ьного образован ия,11, Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образованиявключает: .
- оценку целесообра3ности налоговых расходов муниципального образования;
_ оценку результативности налоговых расходов муниципального образования.12, Критериями целесообра3ности налоговых расходов муниципального
образования являются:

соответствие налоговых расходов муниципального образования целяммуниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и(или) целям социально-экономической политики муниципального образования, неотносяtцимся к муниципальным программам;
востребованность налогоплательщиками предоставленных налоговьlх льгот,которые характеризуются соотношением численности плательtликов,

восполь3овавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков запятилетний период,
В случае несоответствия налоговых расходов муниципального образованияхотя бы одному и3 критQриев, указанных в настояшем пункте, исполнительномукомитету муниципального образования надлежит представить предложения осохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщикоts.

13, В качестве критерия ре3ультативности налогового расхода муниципального
образования определяется как минимум один показатель (индикатор) достиженияцелей муниципальной программы или целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, либоиной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые
расходы муниципального образования. оЩанный показатель (показатели)
определяется за отчетный год, год, предшествуюций отчетному, на текущий
финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот ви3менение 3начения показателя (индикатора) достижения целей муниципальнойпрограммы и(или) целей социально-экономической политики муниципального
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образования, не относящихся к муниципальным программам, которьtй
рассчитЫваетсЯ как ра3нИца мех(дУ 3начением указанного показателя (индиоurорr1
с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот.14, Оценка ре3ультативности налоговых расходов муниципального образованиявключает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов муниципальногообразования.
15, В целях проtsедения оценки бюджетной эффективности налоговых расходовмуниципального образования осуществляются сравнительньtй анализ
результативности предоставления льгот и результативности примененияальтернативных механизмов достижения целей муниципальной программымуниципального образования и (или) целей социально-экономической политикимуниципального образования, не относящихся к муниципальньlм программаммуниципального образования.
16, Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджетамуниципального образования в случае применения альтернативньlх механизмов
достижения целей муниципальной программы муниципального образования и(или) целей социально-экономической политики муниципального образования, неотносящихся к муниципальным программам, и объёмом предоставленных льгот(расчеТ прироста пока3ателя (индикатора) достижения целей муниципальнойпрограммы муниципального образования и (или) целей социально-экономическойполитики муниципального образования, не относящихся к муниципальнымпрограммам муниципального образования, на 1 рубль налоговьlх расходовмуниципальныХ програмМ муниципального образования и на 1 рубль puarolo,бюджета муниципального образования для достижения того же показателя(индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).в качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальнойпрограммы муниципального образования и"(или) целей социально-экономичеокойполитики муниципального образования, не относящихся к муниципальнымпрограммам, муниципального образования могут учитываться в том числе:

а) субсидиИ или иные формы непосредственной финансовой поддержкиплательщиков, ип4еющих право на льготьl, за счет средств бюджетамуниципального образован ия ;

в) совершенствование нормативного реryлирования и (или) порядкаосуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельностиплательщиков, имеющих право на льготьl.
17, Оценка налоговых расходов муниципального образования осуц{ествляется до 1окября и содержит:

- информацию по Перечню показателей
расходов;

гарантий по обязательствам

для проведения оценки налоговых

- письмеНные поясirенйя, содержаЩие выводы о достижении (не достижении)целевых характеристик налогового расхода, о вкладе налогового расхода вдостижение целей муниципальной программьl и (или) направлений (целей)социально-Oконом ической политики 
;- предложения о наличии (отсутствии) более результативныхальтернативных механизмов их достижения ;- предложения по сохранению, уточнению (отмене) налоговых расходов, поустановлению новых налоговых расходов.

1В, Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования
учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговойполитики муниципального образования, а также при проведении оценкиэффективности реализации муниципальных программ,
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Приложение к Порядку формирования перечня
налоговьIх расходов

мун иципал ьного образования
к[(улле-Киминское сельское поселение)

Атнинского муниципалl ьного района
Республики Татарстан

ПеРечень пока3ателей для проведения оценки налоговьlх расходов
муниципального образования (кулле-киминское сельское поселение> дтнинского

муниципального района Республики Татарстан

наименование показателя Источник данньlх

l.нормативньlе и целевьlе характеристики налогового расхода муниципального
образован ия

1. Нормативньlй
образования,
освобох{дения

правовой акт муниципального
устанавливающий налоговые льготы,
и иные преференции по налогам

испол нительньtй комитет
муници пального

образования

2. Условия предоставления налоговых льгот,
освобо>rцений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципального

образования

а
J. Щелевая категория плательщиков налогов, для

которых предусмотрены налоговы@ льготы,
освобохцения и иные преференции

исполнительный комитет
мун и ци пал ьно го

образования

4. ffaTa вступления в силу положений нормативных
правовых актов муниципального образования,
устанавливающих налоговые льготы, освобохцения и
иные преференции по налогам

испол нител ьньtй комитет
мун и ци пал ьного

образован ия

5. flaTa начала действия предоставленного
нормативными правовыми актами муниципального
образования права на налоговые льготы,
освобохцения и иные преференции по налогам

исполнительньlй комитет
муниципального

образования

6. Период действия налоговьlх льгот,
иных преференций по налогам,
нормативными правовыми актами
образования

освобохцений и

предоставленных
муниципального

испол нительньtй комитет
мун и ципал ьного

образован ия

7. !ата прекращения действия налоговых льгот,
освобох<,цений и иных преференций по налогам,
установленная нормативными правовыми актами
муниципального образования

исполн ител ьны й комитет
муниципального

образования

в. Наименование налоговых льгот, освобохцений и
иных преференций по налогам

исполнительн ьlй комитет
муниципального

образования

9. l_{елевая категория налогового
поддержка, стимулирующая или

расхода (социальная
техническая льгота)

исполн ительный комитет
муниципального



[-{ели предоставления налоговых льгот,
освобо>ц4ений и иных преференций для
плательщиков налогов, установлен ных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

испол нительный комитет
муниципального

образования

наименования
предусматри ва ются налоговые л ьготы, освобохqцен ия
и иные преференции, установленньIе нормативными
правовыМи актами муниципального образования

исполнительный комитет
муниципального

образования

Вид налоговых льгот, освобо>t1цениЙ и иных
преференций,
предоставленных

определяющий
отдельным

особенности
категориям

по сравнению сплательщиков налогов преимуществ
другим и плательlци ками

исполнительный комитет
муниципального

образования

Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются налоговые льготы, освобохцения и
иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

Показатель (индикатор) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципального
образования, не относящихся к государътвенным
программам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобощ4ений и иных преференций по
налогам

ll, ФискальньIе характеристики налогового расхода

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

объем налоговых льгот, освобох<дений и иных
преференций, предоставленных для плательщиков
налогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципального образования за отчетный год, ja I9д, предшествующий отчетному году (тыс.
рублей)

оценка объема предоставленных налоговьlх льгот,освобохцений и иных преференций дляплательlЦиков налОгов на текущий финансовый год,
очередн_ой финансовый год и на плановый период
(тыс, рублей)

Численность плательшиков
воспользовавшихся налоговой

налогов,
льготой,

преференцией (единиц),
актами муниципального

освобохцением и иной
установленных правовыми
образования

результат оценки эффективности налогового расхода исполнительный комитет
муниципального

образования

образования

исполнител ьный комитет
муниципального

образования

исполнител ьный комитет
муниципального

образования

Управление Федеральной
налоговой службьt по
Республике Татарстан

,10.

11.

12.

13,

14,

15.

|о.

17,

1в.


